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Введение

Диссертационное исследование посвящено характеристике русской

монументальной скульптуры периода первой половины XIX в. Внимание в работе

сосредоточено на монументальных произведениях русских скульпторов,

выполненных для украшения площадей и архитектурных построек Санкт-

Петербурга, Москвы, Архангельска, Казани, Симбирска (Ульяновска), Таганрога.

На основе художественного анализа композиций выделены и рассмотрены

специфические проблемы скульптуры, отразившие угасание классицизма и

влияние идей романтизма. Определено понятие городской скульптуры. Проведѐн

обзор социокультурного и исторического контекста начального этапа развития

жанра городского памятника.

Актуальность темы исследования

Специфические проблемы скульптуры, в которых отразились упадок

классицизма, влияние идеалов романтизма и зарождение реалистического

художественного метода, специально рассматривалась в последний раз в

советское время – сначала И. . Шмидтом в учебном издании Академии художеств

СССР 1957 г., а затем В. Н. Петровым в VIII томе «Истории русского искусства»

1964 г. Согласно изложенной в этих трудах концепции, значение переходного

периода в истории русской скульптуры имела вторая треть XIX в. В это время

преобладали две тенденции: одна из них выражалась в кризисе классицизма и

формировании академизма, а другая – в тенденции к большей

непосредственности в передаче действительности. Отмечалось, что главные

достижения скульптуры в это время были совершены в области малой пластики.

Данная двумя авторитетными исследователями характеристика до сих пор не

дополнялась. При этом научный интерес к русской скульптуре первой половины

XIX в. на протяжении последних двух десятилетий только растѐт. Активно

ведутся исследования, посвящѐнные творческим биографиям, отдельным

произведениям или архитектурно-скульптурным ансамблям, публикуются ранее

неизвестные документы, рисунки, графические и лепные эскизы. Новые
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материалы знакомят нас с забытыми именами и произведениями и, в общем, -

расширяют представление о явлениях в скульптуре XIX в.

Изучение малоизвестных, в том числе, неосуществлѐнных проектов в

творчестве мастеров монументальной пластики позволило обратить внимание на

факт интенсивного распространения жанра городского памятника. Благодаря

работам Е. В. Карповой традиционная оценка И. П. Мартоса, как скульптора, чьи

главные достижения были сделаны в области художественного надгробия,

дополнена характеристикой его, как первого крупного русского мастера

городской скульптуры. Исследование творческой биографии привело также к

переоценке значения Н. С. Пименова. Распространѐнному взгляду о тяготении

Пименова к приѐмам декоративной скульптуры О. А. Кривдина противопоставила

факты, убеждающие в значительности вклада скульптора в развитие

монументальной пластики.

Не раз отмечалось, что картина развития скульптуры в России Николая I

представляется сложной и противоречивой и что она согласуется с явлениями,

происходившими в других видах искусства. При этом степень разработки

вопросов «переходного периода» в русском искусстве в отношении разных видов

искусства не равна. Формирование индивидуально-творческого типа

художественного сознания, изменение общественного положения художника,

появление новых концепций в искусстве 1830-40-х гг. осознаются историками

живописи, графики и архитектуры отчѐтливее. В виду этого особенно очевидна

недостаточность исследования данной проблематики в отношении русской

скульптуры.

Степень изученности проблемы

Интерес к осмыслению характера русской скульптуры периода правления

Александра I и Николая I проявился с интенсивностью уже в 60-е гг. XIX в.
1
. В

1
Оценки достижений русских ваятелей в отношении к наследию их предшественников содержались в

сочинениях К. Варнека (Варнек К. Старое время, сравнительно с деятельностью профессора барона

Клодта // Северное сияние : рус. худож. альбом : в 3 т. Т I. СПб., 1864. С. 704-722), П. Н. Петрова

(Петров П. Н. Русские скульпторы. СПб., 1863. 31 с.), Н. А. Рамазанова (Рамазанов Н. А. Материалы для

истории художеств в России. Кн. 1. М., 1863. 313 с.), В. В. Стасова (Стасов В. В. Наша скульптура //

Избранные сочинения: в 3 т. Т. II. М., 1952. 448 с.).
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дальнейшем в начале XX в.
2

и в раннее советское время
3

были выделены

отдельные этапы и направления развития русской скульптуры, а также была

предпринята попытка охарактеризовать русскую скульптуру в контексте

движения романтизма. В 1957 и 1964 гг. в качестве глав двух академических

изданий «Истории русского искусства» были опубликованы две обобщающие

статьи И. М. Шмидта и В. Н. Петрова
4
, в которых вторая треть XIX в. в истории

русской скульптуры получила характеристику «переходного периода» между

классицизмом и реализмом. При обзоре произведений отмечались и черты

романтизма, а именно предпочтение художниками драматических сюжетных

мотивов, тяготение к выражению экспрессии. Однако эти выводы делались как бы

в дополнение и во многом повторяли положения исследований романтизма в

других видах искусства.

Последующий полувековой этап изучения русской скульптуры XIX в.

отмечен преобладанием исследований, посвящѐнных отдельным мастерам,

отдельным произведениям, иконографии отдельных сюжетов. Нельзя сказать, что,

работая в этом направлении, авторы не касались проблематики художественной

эпохи. В целом ряде книг и статей, помещѐнных в научные сборники, каталоги

выставок, альбомы, приводятся наблюдения, побуждающие к пересмотру

некоторых общих мест во взгляде на развитие скульптуры в России. Среди

публикаций последних двух десятилетий следует выделить работы Е. В. Карповой

и О. А. Кривдиной. Также характерно, что вопрос о явлениях романтизма в

литературе по истории русской скульптуры постепенно отступил на дальний

план.

2
Врангель Н. Н. История скульптуры. М., 1913. 416 с.; Врангель Н. Н. Романтизм в живописи

Александровской эпохи и отечественная война // Старые годы. 1908. Июль-сентябрь. С. 377-438.
3
Терновец Б. Н. Русские скульпторы. М., 1924. 48 с.; Коваленская Н. Н. Иван Петрович Мартос. М.-Л.,

1938. 140 с.; Преснов Г. М. Государственный русский музей. Скульптура : путеводитель. Л.-М., 1940.

116 с.
4
Шмидт И. М. Скульптура второй трети XIX века // История русского искусства : учебник для худож.

вузов: в 2 т. Т. I: X в. - 30-50-е гг. XIX в. М., 1957. С. 454-465; Петров В. Н. Скульптура // История

русского искусства: в 13 т. Т. VIII. Кн. 2 : Русское искусство второй трети XIX века. М., 1964. С. 407-

450.
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В историографии русского искусства первой половины XIX в. сложилось

представление о том, что скульптуре в силу еѐ материальности и трудоѐмкой

техники были недоступны излюбленные художниками-романтиками сюжеты и

что в творчестве мастеров пластики классицизм сохранял свои позиции особенно

долго
5
. То обстоятельство, что романтизм в скульптуре был выражен менее

определѐнно, чем в других сферах творчества, признаѐтся как отечественной

наукой, так и зарубежной. В зарубежных исследованиях вопрос о сущности

романтизма в искусстве ваяния всѐ же рассмотрен шире и решительнее звучат

доводы, убеждающие в необходимости его изучения. Согласно взгляду автора

фундаментальной монографии «Скульптура романтизма» Л. Бенуа, несмотря на

краткость явления романтизма в скульптуре, понять развитие скульптуры в XIX в.

в целом невозможно без взгляда на этот процесс «с точки зрения романтизма»
6
.

Об актуальности этих проблем в искусстве говорилось куратором выставки

«Романтизм в России», прошедшей в Русском музее в 1995 г., Е. Н. Петровой. В

каталог выставки вошла статья о творчестве мастеров русской скульптуры первой

половины XIX в., написанная хранителем Е. В. Карповой. Эта работа имеет

большую ценность, как обобщение представлений о присущих ваянию чертах

романтизма, выражавшихся в разное время Н. Н. Врангелем, Г. М. Пресновым,

Г. К. Леонтьевой, В. Н. Петровым, В. С. Турчиным. Актуализированная

выставкой научная тема, тем не менее, не была продолжена.

Почти не затронута в трудах по истории пластики характеризующая

художественную культуру «Николаевской эпохи» концепция народности, которая

при этом подробно рассмотрена в трудах по истории архитектуры
7

. Не

подвергнута анализу дискуссия 1830-х гг. о задачах городского памятника. В

окончательном формировании традиции городского монумента в русском

5
Эту мысль особенно убедительно обосновал В. С. Турчин (Турчин В. С. Эпоха романтизма в России :

очерки. М., 1981. С. 150, 158).
6
Benoist, L. La sculpture Romantique. Paris, 1978. P. 25.

7
Пунин А. Л. Архитектура Петербурга середины XIX века. Л., 1990. С. 49-54; Кириченко Е. И. Русская


[…]

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100. И. П. Витали. Св. Исаакий благословляет императора Феодосия. 1842-1845.

Бронза. Фронтон западного портика Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.

101. И. П. Витали. Поклонение волхвов. 1841-1843. Бронза. Фронтон южного

портика Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.
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102. И. П. Витали. Поклонение волхвов. 1841-1843. Бронза. Фронтон южного

портика Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге. Фрагмент.

103. Леонардо да Винчи. Поклонение волхвов. 1481. Флоренция, Уффици.
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104. О. Р. Монферран. Дверь северного портика Исаакиевского собора. Скульптор

И. П. Витали. 1839-1851. Бронза. Санкт-Петербург.
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105. И. П. Витали. Исаакий Далматский. 1839-1840. Бронза. Фигура на двери

северного портика Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.
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4.3. Постаменты в русской

монументальной скульптуре первой половины XIX в.

106. Донателло. Статуя Гаттамелаты в Падуе. Прорисовка из книги Б. Гунст-

Ассимениос «Постемент и встадник в конных памятниках XV-XVII вв.» (Бонн.

1999. Таб. 10).
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107. И. П. Мартос. Памятник К. М. Минину и Д. М. Пожарскому. Постамент:

А. И. Мельников. 1808. Сепия. НИМ при РАХ.
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108. И. П. Мартос. Памятник К. М. Минину и Д. М. Пожарскому. Постамент:

А. И. Мельников. 1804-1818. Прорисовка, реконструкция геометрической

основы композиции.
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109. И. П. Мартос. Скульптурная группа К. М. Минина и Д. М. Пожарского. 1804-

1818. Вид с близкого расстояния.

110. И. П. Мартос. Скульптурная группа К. М. Минина и Д. М. Пожарского. 1804-

1818. Вид с угла Красной площади.
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111. П. К. Клодт. Конные группы Аничкова моста. 1833-1850. Прорисовка, анализ

пропорциональных соотношений скульптурных групп и постаментов.
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112. П. К. Клодт. Первая конная группа Аничкова моста. 1839-1841. Санкт-

Петербург. Архивная фотография.
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113. П. К. Клодт. Первая конная группа Аничкова моста. 1839-1841. Прорисовка,

реконструкция геометрической основы композиции.
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114. П. К. Клодт. Третья конная группа Аничкова моста. 1849. Санкт-Петербург.
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115. П. К. Клодт. Третья конная группа Аничкова моста. 1849. Прорисовка

фронтального вида и вида с правого угла.
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116. И. П. Мартос. Проект памятника Дмитрию Донскому (не осуществлѐн). 1821-

1822. Рисунок в сборнике «Старина и новизна» (1905).
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117. К. П. Брюллов. Эскиз памятника А. С. Пушкину. 1837. Бумага, карандаш.

ГРМ.
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118. Н. С. Пименов. Проект Памятника А. С. Пушкину. 1862. Гравюра.
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119. Титульный лист художественного альбома «Северное сияние» (СПб. 1862.

Т. 1). Фрагмент с изображением проекта памятника А. С. Пушкина.
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120. М. М. Антокольский. Проект памятника А. С. Пушкину, представленный на

конкурс в 1875 г.
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121. Ф. П. Толстой. У надгробного памятника. 1800-е. Бумага, графический

карандаш, тушь. ГРМ.

122. Ф. П. Толстой. К элегии на смерть графа А. П. Строганова. 1814. Бумага,

тушь. ГРМ.
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123. Титульный лист сборника стихотворений В. А. Жуковского (СПб., 1816.

Ч. II) с изображением памятника великой княгине Александре Павловне работы

И. П. Мартоса (1814). РГБ.
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124. П. К. Клодт, В. И. Демут-Малиновский. Памятник Владимиру Великому.

Постамент: К. А. Тон. 1835-1853. Киев, Владимирская горка.
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125. Д. И. Иенсен. Памятник Я. В. Виллие. Постамент: А. И. Штакеншнейдер.

1859. Санкт-Петербург, сад Военно-медицинской академии.
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126. П. К. Клодт, Р. К. Залеман, Н. А. Рамазанов. Памятник Николаю I.

Постамент: О. Р. Монферран. 1856-1859. Бронза, гранит, кварцит, мрамор.

Санкт-Петербург, Исаакиевская площадь.
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127. К. Д. Раух. Памятник прусскому королю Фридриху II Великому. Постамент:

К. Ф. Шинкель. 1838-1851. Берлин, Унтер-ден-Линден.
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128. Титульный лист брошюры «Denkmal König Friedrichs des Grossen: enthüllt am

31. Mai 1851» (Берлин. 1851).
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129. Рисунки к историческому описанию памятника Фридриху II в Берлине

(Denkmal König Friedrichs des Grossen: enthüllt am 31. Mai 1851. Berlin. 1851. №

2-5: конная статуя, аллегорические фигуры «Умеренность» и

«Справедливость»).
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130. О. Р. Монферран. Проект памятника Николаю I. 1856. Фасад. НИМ при РАХ.

131. О. Р. Монферран. Проект памятника Николаю I. 1856. Фасад. НИМ при РАХ.
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132. Р. К. Залеман. Аллегорические фигуры «Правосудие» (слева) и «Сила»

(справа) на постаменте памятника Николаю I. 1859. Бронза. Санкт-Петербург,

Исаакиевская площадь.
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133. Аллегорическая фигура «Мудрость». Рисунок к историческому описанию

памятника Фридриху II в Берлине (Denkmal König Friedrichs des Grossen:

enthüllt am 31. Mai 1851. Berlin. 1851. № 7).

134. Р. К. Залеман. Мудрость. 1859. Бронза. Фигура на постаменте памятника

Николаю I. Санкт-Петербург, Исаакиевская площадь.