**Отзыв научного руководителя
о работе Евгении Александровны Клишевич
над диссертационным исследованием
«Проблемы развития русской монументальной скульптуры
первой половины XIX века»**

Автор диссертации Евгения Александровна Клишевич имеет два высших образования и диплом об окончании аспирантуры. Первое образование по специальности «Изобразительное искусство и черчение» она получила на художественно-графическом факультете ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет» (диплом 2002 года); второе, по специальности «История и теория изобразительного искусства», – в ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская государственная художественно-промышленная академия» (с декабря 2006 года – «Санкт-Петербургская государственная художественно-промышленная академия им. А.Л. Штиглица; диплом 2006 года). Диплом, защищенный в 2006 году, был посвящен изучению творчества И.П. Витали.

Е.А. Клишевич проходила обучение в заочной аспирантуре ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская академия художеств имени Ильи Репина» (до 2021 года – «Санкт-Петербургский Государственный академический институт живописи, скульптуры и архитектуры имени И.Е. Репина») по кафедре русского искусства с 2016 по 2021 год. За пять лет она написала десять статей, из которых две были опубликованы в изданиях из списка, рекомендованного ВАК РФ.

В продолжение двух лет после окончания аспирантуры Е.А. Клишевич продолжала работать над диссертацией. Увеличился объем текста, появились новые разделы, стала более четкой и логически выверенной структура. Замечания, высказанные членами заседания по поводу научного доклада, представленного в 2021 году как итог работы в аспирантуре, были ею учтены. Была продолжена подготовка публикаций. Выступив на защите диссертации в апреле 2023 года, Е.А. Клишевич представила список научных работ, состоящий из пятнадцати номеров. Список продолжает пополняться и в настоящее время насчитывает восемнадцать статей, из которых четыре опубликовано в сборниках в изданиях из списка ВАК РФ.

С 2007 года Е.А. Клишевич состояла в штате Государственного Эрмитажа экскурсоводом. В настоящее время диссертантка преподает курс истории русского искусства на факультете искусств Санкт-Петербургского государственного университета, а также читает лекции о русской скульптуре в Лектории Государственного Русского музея.

Е.А. Клишевич исследует проблемы развития русской монументальной скульптуры первой половины XIX века. В центре ее научных интересов – тенденции, происходившие в искусстве ваяния под влиянием идей романтизма и выразившихся в отходе от норм классицизма и зарождении реалистического направления. Материалом исследования послужили

произведения скульптуры из музейных собраний, монументы в ряде городов России. Большое внимание в своей работе Е.А. Клишевич уделила изучению архивных материалов.

Диссертация «Проблемы развития русской монументальной скульптуры первой половины XIX века» написана и оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 5.10.3 – Виды искусства (изобразительное и декоративно-прикладное искусство и архитектура).

Исследование Е.А Клишевич считаю законченным и рекомендую к защите.

Кандидат искусствоведения,
профессор кафедры русского искусства
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская академия
художеств имени Ильи Репина»

22 января 2024

Кривдина Ольга Алексеевна